
COMUNE DI ARIELLI
III SETTORE - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 48 del 06/02/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 8 del 05/02/2023
PROPOSTA N. 49 del 03/02/2023

OGGETTO: LAVORI  DI  RECUPERO  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  LOCALE
RICREATIVO  IN  VIA  ROMA.  AFFIDAMENTO  LAVORI  DI  IMPIANTISTICA  E
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

• che il Comune di Arielli ha programmato il recupero del locale ricreativo in Via Roma 
finalizzato all’adeguamento sia igienicamente che strutturalmente in modo da poter restituire alla 
comunità uno spazio utile per servizi ludici, sociali, associativi, come lo è sempre stato nel passato;

• che l’immobile è di proprietà comunale;

• che con deliberazione nr. 59 del 19-12-2022 è stato approvato il progetto di fattibilità e il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera in argomento redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale 
formato dalle seguenti tavole:

TAV. 01  - RELAZIONE ILLUSTRATIVA E TECNICA

TAV. 02  - RILIEVO FOTOGRAFICO

TAV. 03  - QUADRO ECONOMICO

TAV. 04  - COMPUTO METRICO

TAV. 05  - ELENCO PREZZI

TAV. 06  - DISCIPLINARE descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici

TAV. 07  - STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE

TAV. 08  - STUDIO DI INSERIMENTO URBANISTICO: stralcio P.R.E. 
Aerofotogrammetrico; Catastale

TAV. 09  -         ELABORATI GRAFICI: Inquadramento Aerofotografico; Planimetrie;

                             Individuazione interventi; particolari costruttivi

TAV. 10  - PIANO GENERALE DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

TAV. 11  - PIANO DI MANUTENZIONE

TAV. 12  - QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA

TAV. 13  - STIMA INCIDENZA SELLA SICUREZZA

TAV. 14  - CRONOPROGRAMMA LAVORI

TAV. 15  - CAPITOLATO SPECIALE

TAV. 16  - SCHEMA DI CONTRATTO

TAV. 17  - LISTA CATEGORIE DI LAVORO E FORNITURE
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 06/02/2023



 avente un quadro economico, che prevede un importo totale di euro 45.000,00, diviso in euro 
35.720,00 per lavori, compreso gli oneri della sicurezza ( euro 1.200,00) ed euro 9.280,00 per 
somme a disposizione all’amministrazione;

che con la suddetta deliberazione si demandava al Servizio Tecnico tutti gli adempimenti per 
l’affidamento e la realizzazione dei lavori;

cio premesso,

Vista la nota del Responsabile Unico del Procedimento in data 23-12-2022 prot. nr. 6213, con la 
quale veniva richiesto un preventivo-offerta, alla Ditta  ASATEC di Scioli Andrea Antonino, con 
sede in Via Fonte della Morte, nr. 5  – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.: 02151920697, per l’esecuzione
dei lavori di “RECUPERO E MANUTENZIONE STRARODINARIA DEL LOCALE 
RICREATIVO IN VIA ROMA” su l’importo a base d’asta pari a €  5.500,00 oltre iva dovuta in 
ragione del 10%,  da presentare presso il protocollo dell’Ente entro e non oltre il giorno 28-12-
2022;

Visto che l’offerta presentata presso il comune di Arielli in data 29-12-2022, prot nr.6290  dalla 
Ditta ASATEC di Scioli Andrea Antonino, con sede in Via Fonte della Morte, nr. 5  – 66030 
ARIELLI -  (CH), P.I.: 02151920697 per un importo pari ad € 5.445,00  (IVA esclusa), 
corrispondente ad un ribasso del 1% (un percento)  sull’importo a base d’asta di € 5.500,00, oltre 
iva sui lavori pari al 10%, risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo del progetto esecutivo
posto a base di affidamento;

Visto e considerato che la documentazione a corredo dell’offerta, richiesta con la lettera di invito, 
risulta essere completa e corretta;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ASATEC di Scioli Andrea 
Antonino, con sede in Via Fonte della Morte, nr. 5  – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.: 02151920697;

Richiamata la determinazione nr. 568 del 30-12-2022, con la quale di da atto di prenotare, per la 
realizzazione dell’intervento in argomento, l’impegno di spesa sul bilancio pluriennale 2023-2025, 
annualità 2023, della somma pari a € 17.500,00 – Cap. 224 denominato: “spese per la manutenzione
dei beni patrimoniali”;

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 224 del bilancio pluriennale 2023-2025, l’impegno di 
spesa a favore della ditta ASATEC di Scioli Andrea Antonino, con sede in Via Fonte della Morte, nr.
5  – 66030 ARIELLI -  (CH), P.I.: 02151920697 per la somma complessiva di € 5.989,50 di cui € 
5.445,00 per lavori e € 544,50 per iva al 10%, per l’affidamento dei lavori di “RECUPERO E 
MANUTENZIONE STRARODINARIA DEL LOCALE RICREATIVO IN VIA ROMA”

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
municipale n. 83 del 26 novembre 2002

Visto il vigente Regolamento per i lavori, forniture, servizi e conferimento di incarichi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 26 Novembre 2009;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, nel testo in vigore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 06/02/2023



Visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n.163, nel testo in vigore;

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n.118, nel testo in vigore;

Visto il vigente Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il bilancio di previsione 2018-2019-2020 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 
deliberazione del C.C. n.20 del 28/02/2018;

Visto il bilancio di previsione 2019-2020-2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11, approvato con 
deliberazione del C.C. n.17 del 29/03/2019;

Considerato che:

- con Decreto del 13 dicembre 2019 - G.U. n.295 del 17/12/2019 il Ministero dell'Interno ha 
disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

- con D.M. Ministero dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, 
che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l'esercizio provvisorio;

- con L'art. 107  del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) che disciplina il differimento di
termini amministrativo-contabili, pertanto per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione degli enti locali è differito al 31 maggio 2020;

Visti gli stanziamenti del  bilancio di previsione 2020-2021-2022 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/11 
ed approvato con deliberazione del C.C. n. 11 del 15/04//2020;

Visto le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 
dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) 
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano 
la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori;

Visti i chiarimenti del MEF, con Decreto del 23 gennaio 2015 (GU n. 27 del 3/02/2015) e l'Agenzia 
delle Entrate con circolare n. 1/E del 9/02/2015  nelle quali  vengono precisati che il meccanismo 
della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 ad 
eccezione per i compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta d'acconto, per i quali 
l'imposta resta dunque applicabile nei modi ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse 
charge;

Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 06/02/2023



D E T E R M I N A

per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori di RECUPERO E MANUTENZIONE 
STRAODINARIA DEL LOCALE RICREATIVO IN VIA ROMA dell’importo a base d’asta pari a 
€ 5.500,00  -  alla ASATEC di Scioli Andrea Antonino, con sede in Via Fonte della Morte, nr. 5  – 
66030 ARIELLI -  (CH), P.I.: 0215192069   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e aggiornato e modificato dal D.lgs 16/07/2020 nr. 76 – art. 1 comma 2, per 
l’importo di euro 5.989,50 di cui € 5.445,00 per lavori e € 544,50 per iva al 10%;

2) di impegnare pertanto in favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 5.989,50  iva
compresa con imputazione della spesa nel capitolo 224 del bilancio pluriennale 2023-2025, in corso
di formazione;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti, mediante lettera commerciale, in alternativa mediante
scrittura privata autenticata o mediante sottoscrizione del presente provvedimento;

4) Di dare atto infine che il CIG del presente progetto risulta essere : ZAO395444A;

5) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. 

6) di dare atto che l’opera è finanziata con fondi di bilancio comunale;

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 49 del 03/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio    BENARRIVATO  CATIA in  data
05/02/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 49 del 03/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 06/02/2023



2023 224 23 1 01 05 1 03 1.03.02.09.011
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di altri beni 
materiali

5.989,50

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI FABIO
MARA il 06/02/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 288

Il 26/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 48 del 06/02/2023 con oggetto:
LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL LOCALE RICREATIVO
IN VIA ROMA. AFFIDAMENTO LAVORI DI IMPIANTISTICA E IMPEGNO DI SPESA.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da GEOMETRA ORTOLANO DOMENICO il 26/05/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa e' sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 48 del 06/02/2023


